
 
Российская Федерация 

Иркутская область 
Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

от                                                                      №    
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Формирование современной  
городской среды в городе Черемхово», 
утвержденную постановлением  
администрации города Черемхово  
от 28 ноября 2017 года № 1051 
 

В целях корректировки финансовых средств, руководствуясь ст. 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от  
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 9 февраля 2019 года № 106 «О внесении 
изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», в соответствии с 
п. 2 Правил предоставления средств государственной поддержки из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для 
поощрения муниципальных образований - победителей Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от          
7 марта 2018 года № 237, методическими рекомендациями по подготовке 
государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации 
и муниципальных программ (подпрограмм) формирования современной 
городской среды в рамках федерального проекта «Формирование 
комфортной городской среды» в составе государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденными 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 18 марта 2019 года № 162/пр, постановлением 
Правительства Иркутской области от 22 июня 2020 года № 491- пп                 
«О внесении изменений в подпрограмму «Развитие благоустройства 
территорий муниципальных образований Иркутской области» на 2018 - 2024 



2 
 
годы государственной программы Иркутской области «Формирование 
современной городской среды» на 2018 - 2024 годы и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской 
области», п.п. 5, 19, 21 ст. 23, ст. 38, п/п 16 п. 2 ст. 42 Устава муниципального 
образования «город Черемхово», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды в городе Черемхово», утвержденную постановлением  
администрации города Черемхово от 28 ноября 2017 года № 1051                     
(в редакции постановлений администрации города Черемхово от 21 августа  
2019 года № 666, от 24 декабря 2019 года № 1042, от 26 марта 2020 года       
№ 218, от 3 февраля 2021 года №  44), следующие изменения: 

1) строку «Объем и источники финансирования муниципальной 
программы» раздела 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции: 

Объем и 
источники 

финансирования 
муниципальной 

программы 
 

Объем финансовых средств, необходимых для 
реализации муниципальной программы, составляет                     
612 798,06 тыс. рублей, в том числе по годам: 
- 2018 год – 31 230,55 тыс. рублей; 
- 2019 год – 124 853,99 тыс. рублей; 
- 2020 год – 150 511,77 тыс. рублей; 
- 2021 год –  33 844,00 тыс. рублей; 
- 2022 год –  90 030,25 тыс. рублей; 
- 2023 год –  91 163,75 тыс. рублей; 
- 2024 год –  91 163,75 тыс. рублей. 

По источникам финансирования: 
1) средства федерального бюджета, всего – 433 577,62   

тыс. рублей, в том числе по годам: 
- 2018 год – 21 522,22 тыс. рублей; 
- 2019 год – 113 900,03 тыс. рублей; 
- 2020 год – 108 449,76 тыс. рублей; 
- 2021 год –  22 455,04 тыс. рублей; 
- 2022 год –  56 729,57 тыс. рублей; 
- 2023 год – 55 260,50 тыс. рублей; 
- 2024 год – 55 260,50 тыс. рублей. 

2) средства областного бюджета, всего – 141 244,41 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
- 2018 год – 9 028,70 тыс. рублей; 
- 2019 год – 6 333,89 тыс. рублей; 
- 2020 год – 35 058,52 тыс. рублей; 
- 2021 год – 6 730,08 тыс. рублей; 
- 2022 год – 26 964,92 тыс. рублей; 
- 2023 год – 28 564,15 тыс. рублей; 
- 2024 год – 28 564,15 тыс. рублей. 

3) средства местного бюджета, всего – 33 040,80 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
- 2018 год – 679,63 тыс. рублей; 



3 
 

- 2019 год – 4 620,07 тыс. рублей; 
- 2020 год – 2 068,26 тыс. рублей; 
- 2021 год – 4 658,88 тыс. рублей; 
- 2022 год – 6 335,76 тыс. рублей; 
- 2023 год – 7 339,10 тыс. рублей; 
- 2024 год – 7 339,10 тыс. рублей. 

4) внебюджетные средства, всего – 4 935,23 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
- 2020 год – 4 935,23 тыс. рублей. 

2) приложение № 2 «Объем и источники финансирования 
муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 
- п/п 1, 2 п. 1 постановления администрации города Черемхово от 3 

февраля 2021 года № 44 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Формирование современной городской среды в городе 
Черемхово», утвержденную постановлением администрации города 
Черемхово от 28 ноября 2017 года № 1051»; 

- дефис 11, абзаца 23, раздела 2 «Характеристика текущего состояния 
сферы реализации муниципальной программы». 

3. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи 
комитета жизнеобеспечения администрации города Черемхово             
(Бабицин И.В.) в течение 3 рабочих дней направить в отдел информационно-
программного обеспечения администрации города Черемхово актуальную 
редакцию муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в городе Черемхово» в электронном виде. 

4. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 
(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 
постановления внести изменения в государственную автоматизированную 
информационную систему «Управление» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с п. 1 настоящего 
постановления. 

5. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 
города Черемхово (Демьянович А.П.) в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия настоящего постановления разместить актуальную редакцию 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 
городе Черемхово» на официальном сайте администрации города Черемхово 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 
управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 
течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 
информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 
дате: 

-  внесения изменений в соответствии с п. 1 настоящего постановления; 
- признания частично утратившим силу в соответствии с п. 2  

настоящего постановления. 



4 
 

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 
администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить: 
- в части исполнения п. 3 настоящего постановления на первого 

заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения 
Серёдкина Е.А.; 

- в части исполнения п.п. 4, 5 настоящего постановления на 
заместителя мэра города по экономическим вопросам Звонкову Н.Г.  

 
 
Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 



2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Всего 612 798,06  31 230,55  124 853,99   150 511,77   33 844,00    90 030,25    91 163,75  91 163,75   
ФБ 433 577,62  21 522,22  113 900,03   108 449,76   22 455,04    56 729,57    55 260,50  55 260,50   
ОБ 141 244,41  9 028,70    6 333,89       35 058,52     6 730,08      26 964,92    28 564,15  28 564,15   
МБ 33 040,80    679,63       4 620,07       2 068,26       4 658,88      6 335,76      7 339,10    7 339,10     

ВНБ 4 935,23      4 935,23       

Всего 301 450,83  15 270,75  15 629,28     20 560,88     23 099,17    75 630,25    75 630,25  75 630,25   

ФБ 194 324,73  10 729,17  12 328,22     16 176,86     17 481,23    45 869,75    45 869,75  45 869,75   
ОБ 87 129,74    4 223,66    2 701,92       3 834,56       5 239,36      23 710,08    23 710,08  23 710,08   
МБ 19 996,36    317,92       599,14          549,46          378,58         6 050,42      6 050,42    6 050,42     

Всего        2 614,07        2 614,07   
ФБ           885,98           885,98   
ОБ        1 607,12        1 607,12   

МБ           120,97           120,97   

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в городе Черемхово»

Задача 1.   Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

В том числе по годам

1.

ОКС, 
ЖКХул. Лермонтова, д. 61.1.

Всего по муниципальной 
программе

Всего по Задаче 1

За весь 
период 

реализации

№                  
п/п  Задача, мероприятие

Ответс-
твенный 
испол-
нитель, 

участник

Объем финансирования муниципальной программы,  тыс. руб.

к постановлению 
Приложение 

Источ-
ник 

финан-
сового 
обеспе-
чения

администрации города Черемхово 
_____________________   № ____

Объем и источники финансирования муниципальной программы



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Всего        1 639,36        1 639,36   

ФБ        1 274,94        1 274,94   
ОБ           338,91           338,91   .  
МБ             25,51             25,51   

Всего        5 428,93        5 428,93   
ФБ        4 222,12        4 222,12   

ОБ        1 122,33        1 122,33   

МБ             84,48             84,48   

Всего        3 177,48        3 177,48   
ФБ        2 471,15        2 471,15   
ОБ           656,89           656,89   
МБ             49,44             49,44   

Всего        2 410,91        2 410,91   

ФБ        1 874,98        1 874,98   

ОБ           498,41           498,41   

МБ             37,52             37,52   

Всего 7 365,36      7 365,36       

ФБ 5 809,72      5 809,72       

ОБ 1 273,29      1 273,29       

МБ 282,35         282,35          

Всего 3 212,68      3 212,68       

ФБ 2 534,13      2 534,13       

ОБ 555,39         555,39          

МБ 123,16         123,16          
Всего 2 934,13      2 934,13       

ФБ 2 314,41      2 314,41       
ОБ 507,24         507,24          
МБ 112,48         112,48          

ОКС, 
ЖКХ

1.6.

ОКС, 
ЖКХ

1.8. ул. Маяковского, д. 211;          
ул. Маяковского, д. 213

1.7. ул. Забойщика, д. 63 ОКС, 
ЖКХ

ОКС, 
ЖКХ

ул. Горького, д. 2

1.5.

1.2. ОКС, 
ЖКХ

пер. Кооперативный,        
д. 2;                                   
пер. Кооперативный,           
д. 6;                                      
пер. Кооперативный,          
д. 8

ОКС, 
ЖКХ1.4.

1.3.

ул. Шевченко, д. 41 ОКС, 
ЖКХ

пер. Пролетарский, д. 9;                  
ул. Плеханова, д. 37;                   
ул. Плеханова, д. 39;                       
ул. Школьная, д. 2/Б

ул. Забойщика, д. 55



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Всего 2 117,11      2 117,11       

ФБ 1 669,96      1 669,96       
ОБ 366,00         366,00          
МБ 81,15           81,15            

Всего 5 663,95      5 663,95       
ФБ 4 503,59      4 503,59       
ОБ 1 067,53      1 067,53       
МБ 92,83           92,83            

Всего 7 132,60      7 132,60       
ФБ 5 671,36      5 671,36       
ОБ 1 344,34      1 344,34       
МБ 116,90         116,90          

Всего 7 548,31      7 548,31       
ФБ 6 001,91      6 001,91       
ОБ 1 422,69      1 422,69       
МБ 123,71         123,71          

Всего 6 267,95      6 267,95      
ФБ 4 743,52      4 743,52      
ОБ 1 421,70      1 421,70      
МБ 102,73         102,73         

Всего 3 670,79      3 670,79      
ФБ 2 778,02      2 778,02      
ОБ 832,61         832,61         
МБ 60,16           60,16           

Всего 2 327,32      2 327,32      
ФБ 1 761,30      1 761,30      
ОБ 527,88         527,88         
МБ 38,14           38,14           

ОКС, 
ЖКХ

ОКС, 
ЖКХ

ОКС, 
ЖКХ

1.13. ул. Куйбышева, д. 8;        
ул. Школьная, д. 20

1.14. ул. Куйбышева, д. 6

1.15. ул. Ленина, д. 1

ОКС, 
ЖКХ1.9.

1.11.

1.10.

ул. Лермонтова, д. 3;                                
ул. Лермонтова, д. 8

ул. Забойщика, д. 38;                              
ул. Забойщика, д. 40;                             
ул. Забойщика, д. 42

ул. Орджоникидзе, д. 19;  
ул. Орджоникидзе, д. 21

ул. Красная, д. 28;                    
ул. Гейштова, д. 1

ОКС, 
ЖКХ

ОКС, 
ЖКХ

ОКС, 
ЖКХ

1.12.



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Всего 2 494,52      2 494,52      
ФБ 1 887,83      1 887,83      
ОБ 565,81         565,81         
МБ 40,88           40,88           

Всего 3 937,08      3 937,08      
1.17. ФБ 2 979,54      2 979,54      

ОБ 893,01         893,01         
МБ 64,53           64,53           

Всего 4 401,51      4 401,51      
ФБ 3 331,02      3 331,02      
ОБ 998,35         998,35         
МБ 72,14           72,14           

Всего    302 737,02   216,02          75 630,25    75 630,25  75 630,25   
ФБ    137 609,25   45 869,75    45 869,75  45 869,75   
ОБ      71 130,24   23 710,08    23 710,08  23 710,08   
МБ      18 367,28   216,02          6 050,42      6 050,42    6 050,42     

Всего    311 347,23      15 959,80   109 224,71   129 950,89   10 744,83    14 400,00    15 533,50  15 533,50   
ФБ    239 252,89      10 793,05   101 571,81   92 272,90     4 973,81      10 859,82    9 390,75    9 390,75     
ОБ      54 114,67        4 805,04   3 631,97       31 223,96     1 490,72      3 254,84      4 854,07    4 854,07     
МБ      13 044,44           361,71   4 020,93       1 518,80       4 280,30      285,34         1 288,68    1 288,68     

ВНБ        4 935,23   4 935,23       
Всего        8 340,49        8 340,49   

ФБ        6 486,46        6 486,46   

ОБ        1 724,25        1 724,25   
МБ           129,78           129,78   

ОКС, 
ЖКХул. Шевченко, д. 25,27

1.18. ул. Шевченко, 83

ОКС, 
ЖКХ

ОКС, 
ЖКХ

ул. Ленина, д. 241.16.

2.1.

Задача 2.   Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

Дворовые территории, 
подлежащие  

благоустройству 

ОКС, 
ОАиГ, 
ЖКХ

Лесопарк «Городская 
роща»

ОКС, 
ЖКХ

2. Всего по задаче 2

1.19.



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Всего      14 077,25        3 468,06   10 609,19     

ФБ      10 178,54        1 810,11   8 368,43       

ОБ        3 375,94        1 541,87   1 834,07       

МБ           522,77           116,08   406,69          

Всего 12 179,19 4 151,25 8 027,94       

ФБ 8 879,74 2 496,48 6 383,26       

ОБ 3 052,01 1 538,92 1 513,09       

МБ 247,44 115,85 131,59          

Всего 11 518,82    10 399,96     1 118,86       

ФБ 9 093,02      8 203,38       889,64          

ОБ 2 008,77      1 797,90       210,87          

МБ 417,03         398,68          18,35            

Всего 6 572,24      6 572,24      

ФБ 4 973,81      4 973,81      

ОБ 1 490,72      1 490,72      

МБ 107,71         107,71         

Всего 14 350,00    14 350,00    

ФБ 10 859,82    10 859,82    

ОБ 3 254,84      3 254,84      

МБ 235,34         235,34         

Всего 209 019,65 88 215,56 120 804,09
ФБ 170 000,00 85 000,00* 85 000,00

ОБ 29 500,00 29 500,00
МБ 4 584,42 3 215,56 1 368,86

ВНБ 4 935,23 4 935,23

2.2.

ОКС, 
ОАиГ, 
ЖКХ

Сквер им. Горького

Сквер Пушкинский2.5.
ОКС, 

ОАиГ, 
ЖКХ

ОКС, 
ОАиГ, 
ЖКХ

2.6. Сквер «Детская 
поликлиника № 2»

2.4.

Парк «Парк культуры и 
отдыха» 

ОКС, 
ОАиГ, 
ЖКХ

2.3.
ОКС, 

ОАиГ, 
ЖКХ

Сквер «Гришево»
ОКС, 

ОАиГ, 
ЖКХ

Территория городского 
озера: благоустройство, 

очистка озера
2.7.



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Всего      30 967,00   15 483,50  15 483,50   

ФБ      18 781,50   9 390,75    9 390,75     

ОБ        9 708,14   4 854,07    4 854,07     

Всего        2 322,59         2 322,59   

МБ        2 322,59         2 322,59   

Всего        1 800,00         1 800,00   

МБ        1 800,00         1 800,00   

Всего           200,00              50,00              50,00            50,00              50,00   

МБ           200,00              50,00              50,00            50,00              50,00   

Примечание:

2.8.
Общественные 

территории, подлещащие 
благоустройству 

ОКС, 
ОАиГ, 
ЖКХ

      - * - денежные  средства,  не освоенные  в  связи  с  тем, что реализация  мероприятий  во исполнение  муниципального  
контракта, заключенного 30 декабря 2019 года, предусмотрена до 31 декабря 2020 года;

ОКС, 
ОАиГ, 
ЖКХ

Общестроительные 
работы административ-

ного здания, 
расположенное по ад-
ресу: ул. Некрасова в                 

г. Черемхово

2.9.

ОКС, 
ОАиГ, 
ЖКХ

Подготовка проектной 
документации по 
благоустройству 

территории Парка 
культуры и отдыха 
города Черемхово

2.10.

ОКС, 
ОАиГ, 
ЖКХ

Изготовление 
полиграфической 

продукции, раздаточного 
материала, баннеров, 

растяжек

2.11.

     - ул. - улица;

     - ЖКХ - отдел жилищно коммунального хозяйства, транспорта  и связи   комитета   жизнеобеспечения   администрации 

     - д. - дом;
города Черемхово;



7

     - ОАиГ - отдел архитектуры и градостроительства комитета жизнеобеспечения администрации города Черемхово.

Управляющий делами администрации -
заместитель мэра города Г. А. Попова

     - им. - имени;
     - ОКС - отдел капитального строительства администрации города Черемхово;



8



9



10



11



12



ул. Ференца Патаки Аллея 2928 3600 2643(2020год)
ул. Ленина Городская роща 88347 2600 8215(2018год)

ул. Ференца Патаки сквер 1380 3600 1282(2022год)
пер. Киевский стадион 6200 200 5800(2022год)

ул. Забойщика,50 стадион 7176 2800 6666(2020год)
ул. 1-ая Тимирязева,40 стадион 13600 300 12700(2021год)

ул. Шевченко,
16

ул. Шевченко,
87

проезд Пушкина сквер 3951 2500 3700(2022год)
ул. Шевченко Сквер «Ай-болит» 1900 4600 1764(2022год)

ул. Декабрьских Событий Сквер им. Вампилова 1118 4600 1038(2018год)
Сквер

им. Горького
ул. Щорса Сквер Гришево 20455 1600 18999(2018год)

ул. Дзержинского Сквер 1842 100 1700(2021год)
Сквер

железнодорожника
Сквер

«Три слона»
Сквер

«Фрукты»
ул. Ленина Стадион «Шахтер» 13829 4000 13000(2019год)

Многофункциональная 
спортивная площадка 800 3000 700(2018год)

Многофункциональная 
спортивная площадка 1800 2000 1700(2020год)

ул. Горького 5000 4600 4642(2019год)

пл. Железнодорожника 13123 2800 12185(2019год)

проезд Пушкина 3951 4000 3667(2018год)

ул. Шевченко 1321 4000 1226(2022год)


	Постановление
	Приложение к постановлению
	2022год
	Лист1


